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Anotace v českém jazyce

Bakalářská práce pojednává o ţidovském hřbitově v Koţlanech a o ţidovském osídlení. První

část je věnována religionistické studii pojetí smrti v ţidovském náboţenství a základním

ţidovským pohřebním rituálům. Druhá část představuje stručné shrnutí dějin ţidovského

osídlení v obcích, které pohřbívaly na ţidovském hřbitově v Koţlanech. Třetí část obsahuje

základní dokumentaci hřbitova, přepis a překlad vybraných kamenných náhrobků.

Annotation

This work deals with Jewish cemetery and Jewish settlement in Koţlany. The first part attends to

religionist study about the conception of death in Jewish religion and the basic Jewish burial rituals.

The second part focuses on history of Jewish settlement in villages, in which Jews buried on cemetery

in Koţlany. The third part contains the basic documentation of the cemetery, transcription

and translation of the selected tombstones.
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Úvod:
Prvním impulsem, z něhoţ vzešel můj zájem o problematiku ţidovských hřbitovů,

bylo setkání s Achabem Haidlerem. Jeho láskyplné vyprávění o ţidovských náhrobcích,

odkrývání tajů a příběhů spojených s posledními lidskými záleţitostmi, mne zcela okouzlilo.

Díky tomu jsem se rozhodla jako téma své bakalářské práce zvolit zpracování ţidovského

hřbitova.

Po konzultaci s PhDr. Ing. Václavem F. Chvátalem z Muzea Českého lesa v Tachově,

který mi předloţil seznam dosud nezpracovaných ţidovských hřbitovů v oblasti severního

Plzeňska, jsem zvolila hřbitov v Koţlanech, na němţ dosud nebyly provedeny ţádné práce.

V. F. Chvátal mi poskytl téţ mapu hřbitova, kde jsou zachyceny jednotlivé náhrobky a jejich

rozmístění. Dále mne odkázal na PhDr. Vlastimilu Hamáčkovou ze Ţidovského muzea

v Praze, která mi po konzultaci ohledně zpracovávání ţidovského hřbitova (ŢH) poskytla,

kromě cenných rad, fotografie koţlanského hřbitova, pořízené pracovníkem Ţidovského

muzea v Praze, Danielem Polakovičem. Tyto fotografie jsou součástí mé bakalářské práce.

Další byly pořízeny Mgr. Janem Vladařem.

Prvotní idea mé bakalářské práce byla překládat texty epitafů na náhrobcích, věnovat

se blíţe jejich symbolice, slohu a výzdobě náhrobních kamenů. Avšak po proniknutí do

problematiky zpracování ţidovských hřbitovů a po konzultacích s odborníky jsem se rozhodla

svoje bádání rozdělit na dvě etapy. První etapu představuje vlastní bakalářská práce, jeţ se

věnuje historickým reáliím, ţidovskému obyvatelstvu v Koţlanech a jeho okolí, zaloţení

hřbitova a překladům vybraných náhrobků. Uvedenou tematiku by ve druhé etapě mohla

prohloubit magisterská práce, jejímţ obsahem by byly jiţ kompletní překlady čitelných

náhrobků, jejich typologie a původ. Dále bych se chtěla blíţe věnovat hebrejskému jazyku

uţitému v náhrobních nápisech. Pokusila bych se téţ odhalit další osudy lidí zde pohřbených.

Jelikoţ lze k ţidovskému osídlení severního Plzeňska dohledat pouze omezené

mnoţství informací, bylo obtíţné vypátrat údaje o této etnické menšině, která byla po většinu

sledovaného období (17. aţ počátek 20. století) součástí místního obyvatelstva. Z kusých

zmínek jsem se snaţila poskládat mozaiku, jeţ by přiblíţila historii ţidovského osídlení této

oblasti, respektive ţidovských komunit, které pohřbívaly na ţidovském hřbitově v Koţlanech.

Nejprve jsem navštívila Státní okresní archiv Plzeň-sever se sídlem v Plasích, Státní

okresní archiv Rakovník, Muzeum a galerii severního Plzeňska Mariánská Týnice, Státní

okresní archiv Klatovy a nakonec Národní archiv v Praze v ulici Milady Horákové. V těchto

archivech a muzeích jsem samostatně vyhledávala v kronikách obcí Koţlany, Čistá (zaměřila
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jsem se na obecní matriky, evidence zemřelých, evidence cizinců). Poté jsem se setkala

s místními historiky, pamětníky Václavem Holopírkem a MVDr. Bohumilem Vondráškem

z Koţlan a Annou Šotovou z Vysoké Libyně, kteří mi byli ochotni sdělit své vzpomínky

vztahující se ke koţlanskému hřbitovu a k ţidovskému obyvatelstvu. Vzpomínky pana

Vondráška jsou přepsány doslovně z nahrávky na diktafon pořízené dne 16. 7. 2009.

Jedním ze základních pramenů k nejstaršímu ţidovskému osídlení je, přes svéráz

odpovídající době vzniku, kniha Václava Kočky Dějiny politického okresu Kralovického

z roku 1934. Všechny ostatní publikace týkající se daného tématu převáţně čerpají právě

z Václava Kočky. Z dostupných kronik a matrik byly získány příklady moţných dalších údajů

o Ţidech v Koţlanech, Čisté a sousedních obcí. Další údaje o Ţidech v okolí Koţlan (obce

Kůzová, Kolešovice, Jesenice, Zdeslav) čerpám ze strojopisu Blanky Rozkošné Ţidé na

Rakovnicku vycházející převáţně z díla J. Rennera: Ţidé v Rakovníku vydané roku 1937.

V této práci sleduji vývoj a postupný zánik ţidovského osídlení na severním Plzeňsku,

konkrétně v okolí obcí Koţlany, Kůzová, Čistá, Strachovice. Jedná se o ţidovské komunity,

jeţ spadaly pod ţidovskou obec Kůzová a z tohoto důvodu pohřbívaly na ţidovském hřbitově

v Koţlanech, který byl v jejich vlastnictví. Rozpětí sledovaného časového období sahá od

prvních zmínek o Ţidech na Koţlansku (tzn. od poloviny 17. století) po začátek druhé světové

války, kdy byli během šoa transportováni do koncentračních táborů. Po konci války se jich

vrátila jen hrstka.

Východiskem ke zpracování hřbitova bylo půdorysné schéma
1
, které společně

s Václavem F. Chvátalem vytvořili Lenka Reinwertová a Stanislav Müller. Na schématu jsou

k jednotlivým náhrobkům přiřazena čísla, která jsem ve své práci respektovala. Jednotlivá

čísla byla na plastových tabulkách fyzicky přiloţena ke konkrétním náhrobkům, následně

J. Vladař pořídil jednoduchou dokumentaci formou digitální fotografie. Čísla náhrobků jsem

následně přiřadila k fotografiím, které roku 2007 pořídil pracovník Ţidovského muzea

v Praze.

Samostatně jsem se v terénu pokusila zaznamenat texty náhrobků (psané většinou

hebrejským písmem) v doslovném přepisu včetně případných chyb, které vznikly během

řemeslného zpracování nebo jsou způsobené erozí. Písmena, která nebyla čitelná, ale dají se

v rámci obsahu předpokládat, jsou psána v hranatých závorkách. Na místech, kde písmena

1
Viz příloha č. 10.1.1

2
NEWMAN, Ja'akov , Gavri'el, SIVAN. Judaismus do A do Z.

3
ČSN ISO 690 (01 0197). Dokumentace – Bibliografické citace – Obsah, forma

a struktura. Praha : Český normalizační institut, 1996. 31 s.

4
Jeremiáš 40,7 – 8.

5
COHEN, A., Talmud pro kaţdého, s. 114.
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úplně chybí, jsou pouţity tečky. Záznam byl přeloţen z hebrejského jazyka do českého.

Pokud to okolnosti dovolovaly, bylo z kaţdého náhrobku hebrejsky přepsáno jméno

zesnulého, někdy je uvedeno i příjmení, jméno otce, v případě ţen i jméno manţela. Do

českého jazyka jsou jména a příjmení přepsána podle interního materiálu, který vytvořily

I. Cermanová a M. Scheibová, pracovnice Ţidovského muzea v Praze. Mnohé z náhrobků

jsou nečitelné v důsledku poškození. V případě, ţe bylo moţno přečíst pouze některý z údajů,

je do tabulky zaznamenán, nesrozumitelné, ale v nápisu obsaţené údaje jsou nahrazeny

rovněţ hvězdičkou. K přepočtu datací byl uţit standard webové stránky: www.jewishgen.org.

Pro přepisování slov z hebrejského jazyka do latinky byla zvolena transkripce

doc. Bedřicha Noska, navrhnutá v publikaci Judaismus od A do Z
2
. Tato slova jsou psána

kapitálkou, podobně je tomu pouţito v knihách edice Sifrej Maharal. Citovaná hebrejská


[…]


122 Bez nápisu

124 Bez nápisu

130 Bez nápisu

133 nečitelné

138 Kohn Theresia

140 obrátit

141

142 obrátit

144 nečitelné
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145 obrátit

147 b Lobl Karel

149 Bez nápisu

150 Bez nápisu

152 obrátit

153 obrátit

154

158 obrátit

159 Bez nápisu

160 obrátit

163 nečitelné

164 nečitelné

165 obrátit

166 obrátit

168 nečitelné

170 nečitelné

172 nečitelné

173 * *

174 nečitelné

175 * ?? Elul 4?2

4 Benjamin ben Anšl ????-11-25 úterý 25. marchešvanu ???

11 * 171?-12-?? kislev 47?

12 Moše ben Meir 1710-??-?? čtvrtek ??.Sivan 47?

13 Moše ben Jisrael 1717-04-09 28. Nisanu 477

14 Chajjim ben ? 1746-12-10 úterý 27. Kislev 507

21 Moše Šifan 1749-02-?? neděle ?? Adar 509

40 Lipman ben Šimon 1754-10-?? ??. marchešvan 515

53 * 1766-11-27 25. kislev 527

15 Moše ben Israel 1792-03-10 16. Adar 552

45 Jitl ešet Avraham 1794-11-02 neděle 9. marchešvan 555

46 Zelig ben Chajjim 1795-02-17 úterý 12. švat 555

48 * 1796-06-13 7. tamuz 556

16 Mordochaj 1798-04-12 úterý 27. kislevu 558

37 Baruch 1801-??-?? ijar/sivan 561

36 Alka ešet Mošeho 1801-01-18 neděle 4. švat 561

39 Kela ešet Lipman 1803-05-09 pondělí 17. Ijar 563

41 Gitl ešet Jokev 1804-11-26 23. kislev 565

29 * 1805-12-03 středa 12. kislev 566

23 Cvi 181?-??-?? 47?

1 * 1810-04-?? Nisan 570

27 Moše ben Zamvil 1810-11-30 čtvrtek 3. kislev 571

33 Tindel 1811-02-03 neděle 9. Švat 571

7 Icik 1812-09-04 sobota 27. Elul 572
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25 Šlomo ben ? 1814-12-18 pondělí 5. tevet 575

6 Blumela ešet Icik 1816-02-07 pátek 8. Švat 576

28 Sarl ešet Gedalja 1816-04-11 neděle 13. nisan 576

26 Moše ben Šlomo 1817-01-23 čtvrtek 6. švatu 576

60 Gitl ţena Jaakova 1836-09-09 pátek 27. elul 596

137 Abeles Franziska 1836-12-07 7.12.1936

30 Andel ešet Ješaja V. 1839-02-13 12. švat 569

71 Klauber David 1842-09-22 15.tišrí 603

68 * 1843-??-?? ??. švat 603

72 Adler Alexandr 1843-04-25 25. nisan 603

56

Rivka ešet Fafvl

Heller 1855-03-12 čtvrtek 22.Adar rišon 615

51 Brummelová Anna 1860-11-15

76 Jaakov 1860-12-25 12. tevet 621

104 Jisrael 1862-04-?? ?? Nisan 622

52 Löwy Josil 1863-12-15

93 Zelde ešet Kohen 1869-12-24 pátek 20. Tevetu 630

95 Glikl ešet Lejba 1870-08-19 pátek 22. Av 630

81 b Rejšl bat Rina 1871-12-06 23. kislev 632

81a Jehuda ben Ejdl 1873-06-15 20. tamuz 633

89 Hindl bat Jaakov 1873-11-16 neděle 26. marchešvan 634

110 Šimeon 1874-12-01 22. kislev 635

96 * 1875-11-09 úterý 11. marchešvan 636

103 Weil Rosalie 1887-01-02 2.1.1887

169 Simeon 1888-??-?? ?? ??. 648

113 Chana ešet Nendl 1892-02-10 12. švatu 652

114 Heller Adolf 1892-08-17 17.8.1892

134 Löbl geb. Popper Babette 1894-05-25 25.5.1894

132 Kohn * 1897-??-?? ?? švat 657

131 Liebstein Friedrich 1898-02-16 16. Faber 1898

129 Löbl geb. Popper Caroline 1898-03-13 18.3.1898

128 Abeles Salomon 1898-10-02 2.10.1898

125 Brummel Simon 1899-07-18 18.7.1899

126 Fiseher Moritz 1899-12-12 12.12.1899

127 Abeles Babette 1900-01-22 22.1.1900

78 * 1900-06-02 5. sivan 660

123 Löwi Theresia 1902-05-02 čtvrtek 25. nisan 662

136 Abeles Israel 1902-11-09 9.11.1902

139 Freund Kathi 1903-04-11 11.4.1903

151 Fleischmannová Karolina 1905-??-?? Elul 665

143 Deiml Josef 1905-02-07 7.2.1905

151 a Fleischmann Abraham 1908-??-?? Kislev 669

146

Loblova roz.

Steinova Sofie 1908-09-05 5.9.1908
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167 Kohn Nathan 1909-08-?? August 1909

147 a Lobl Abraham 1911-01-23 23.1.1911

156 Brummel Johanna 1911-05-06 6.5.1911

121 Polesie Bernard 1911-10-08 8. october (1911) 671

157 Sannenschein L. 1912-06-20 20.6.1912

171 Kauders Pavlíček 1913-04-13 13.4.1913

161 a

Kaudersová roz.

Glaserová Johanna 1915-11-12 12.11.1915

161 b Kauders Samuel 1916-06-25 25.6.1916

162 a

Gansová roz.

Pimsensteinová Emilie 1920-05-26 26.5.1920

148

Loblova roz.

Jungmanova Růţena 1921-10-04 4.10.1921

162 b Gans Heřman 1923-08-15 15.8.1923

135 Löwi Salamoun 1931-??-?? 1931

155 Kauders J. 1933-04-19 19.4.1933
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