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Popis a hodnocení práce:
Bakalářská práce "Židovský hřbitov v Kožlanech" od Petry Černé má dvě části. První z nich
má 55 stran textu včetně titulní strany, prohlášení a obsahu (číslování v obsahu neodpovídá
číslování v práci) a všechny formální náležitosti: Úvod, Závěr, Anotace, Klíčová slova,
Prohlášení, Seznam zkratek a vysvětlivky, anglické Summary a seznam použité literatury.
Bibliografie je strukturovaná a práci přiměřená: Prameny a edice, literatura, encyklopedie a
slovníky, elektronické dokumenty nebo jejich části (37 položek). Vlastní stať má 6 kapitol
(str.! 1-48). Poznámkový aparát čítá 129 poznámek aje uváděn v textu průběžně, pod čarou.
V bakalářské práci je 10 stran fotografií vybraných náhrobků z židovského hřbitova
s přepisem hebr. textu a jeho překladem do češtiny.
Druhou část bakalářské práce tvoří Přílohy (v práci označené jako kap. 10), které jsou
číslovány samostatně, římskými číslicemi (58 stran) a uvedeny soupisem příloh. Tato část je
rozdělena na dalších pět podkapitol. Obsahuje pět pro lokalizaci údajů uváděných v práci
velmi užitečných map, 17 dalších fotografií (většinou současné podoby kožlanského
hřbitova), sedm stran tabulek soupisu Židů z obcí, které kožlanský hřbitov využívaly, 27 stran
rozboru údajů na náhrobcích (řazeno podle náhrobků) a dvě tabulky se základnímu údaji
z náhrobků: jednaje řazena dle čísel náhrobků (5 stran) a druhá podle data úmrtí (5 stran).

Studie, která svým rozsahem a kvalitou zpracování vysoce přesahuje standardní
bakalářské práce začíná úvodem, v němž studentka vysvětluje, jaké příčiny vedly ke
zpracování údajů o židovském hřbitově v Kožlanech a soupisu jeho náhrobků. Rozkrývá zde,
jak rozsáhlé studium předcházelo vlastní práci na náhrobcích, které má být těžištěm
bakalářské práce. Jde o práci v archivech a kronikách obecních úřadů přilehlých obcí a o
rozhovory s pamětníky. Doba, po kterou studentka sleduje pohyb židovského obyvatelstva je
zhruba 3 století. Popisuje způsob práce s dokumenty a literaturou, východiska a způsob své
práce na hřbitově. Pět kapitol statě zasazuje "dokumentaci židovského hřbitova v Kožlanech
do kontextu židovského osídlení" (str. 51) a židovských reálií.

První kapitola uvádí čtenáře do židovského přístupu ke smrti a osvětluje praxi
zacházení s mrtvým a pohřbívání na základě velmi pečlivé práce se sekundární literaturou.
Vytváří tak sice stručný, ale poměrně plastický obraz všeho, co souvisí se smrtí v judaismu.
Považuji tuto kapitolu za velmi užitečnou zejména proto, že práce bude sloužit budoucím
historikúm (jak místním, tak pracovníkům archivů), kteří do této problematiky nemusejí mít
vhled.

. Druhá kapitola mapuje osídlení Kožlanska a historii židovského osídlení této lokality.
Vychází jak ze standardní literatury, tak z kronik, matrik a periodik obcí tohoto regionu. Ve
třetí kapitole se stručně věnuje židovskému obyvatelstvu (soupis, bydliště a způsob obživy)
osmi obcí na Kožlansku, které v Kožlanech pohřbívaly a nemovitým památkámjiž zaniklého
židovského osídlení. Čtvrtá kapitola obsahuje lokalizaci, rozsah, historii, vzpomínky
pamětníků na hřbitova na poslední pohřby a popis samotného hřbitova v Kožlanech.
V poslední úvodové kapitole se věnuje náhrobním kamenům na židovských hřbitovech
nejprve obecně (klasifikace) a pak konkrétně popisuje druhy náhrobních kamenů na hřbitově
v Kožlanech: tvary náhrobků, vlysy, písmo a nápisy (další informace o náhrobcích jsou pak
v Závěru práce).

Záměrem bakalářské práce je zmapování náhrobků celého hřbitova. Jako příklad
budoucí rozsáhlejší práce uvádí 10 náhrobků. Každý je vyfotografován s číslem, hebrejský
text přepsán a vedle přepisu souběžně přeložen. Snesením a utříděním obrovského množství

historických dat připravila studentka ve své bakalářské práci cenný podklad pro další výzkum
hřbitova Geho nárys předkládá v závěru) i pro navazující práci budoucího historika. Ve1mi
pečlivá, podrobně připravená a přehledná práce vznikla v rámci projektu Židovského muzea
v Praze zaměřeného na dokumentaci židovských památek. Svědčí o rozsáhlých vědomostech
studentky aje v této lokalitě prací průkopnickou. Všechna datajsou pečlivě podložena. Na
její pracovní metodě neshledávám žádné nedostatky a jako vynikající (l) ji navrhuji také
hodnotit.

V Praze, dne 10.9.2009

Jiří Beneš
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